Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии Советского района

от «14» марта 2023 года №1
г. Советский

Председатель:

Буренков Евгений Иванович Глава Советского района

Присутствовали: ,

Главный врач автономного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Советская
районная больница» (далее -  АУ «Советская районная
больница»)

Бревин Виктор И.о. начальника Управления образования администрации
Владимирович Советского района

Антонов Владимир
Валентинович

Гаджибабаева Евгения Консультант отдела общественной безопасности и
Павловна профилактики правонарушений администрации

Советского района

Кокотунов Юрий
Анатольевич

Начальник отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации
Советского района

Кругляк Ирина
Андреевна

Руководитель Местного отделения Всероссийской
общественного организации «Молодая Гвардия ЕДИ ЮЙ
РОССИИ» в Советском районе

Ласовская Алёна
Викторовна

Начальник отдела по связям с общественностью й
населением администрации Советского района

Медведев Антон
Владимирович

Врио начальника отдела по контролю за оборотом
наркотиков Отдела Министерства внутренних дел России
по Советскому району

Михнева Оксана
Ивановна

И.о. директора бюджетного учреждения
профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югра «Советский политехнический
колледж»

Ноздрина Елена
Ивановна

Начальник отдела по организации деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Советского района

Пачин Василий
Александрович

Заместитель руководителя по поликлинической работе
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Советская
психоневрологическая больница»

Страшко Наталья
Васильевна

Заместитель главы Советского района по ’ социальному
развитию, директор Департамента социального развития

1. О наркоситуации на территории Советского района в 2022 году и мерах
профилактики и противодействия незаконному обороту наркотиков

(Медведев Антон Владимирович, Антонов Владимир Валентинович
Пачин Александр Васильевич)

Решили:
1.1. Отметить:
На территории Советского района в 2022 году:
снизилось количество лиц зарегистрированных с диагнозом «Пагубное

употребление наркотических веществ» в 2022 году ниже, чем 2021 (с 23 до 21
человек);

снизился показатель «Криминогенность наркомании» на 50,3 % (с 80,9 до

увеличилось число больных наркоманией, снятых с диспансерного учета (с. 4
до 29 человек), в том числе по причине выздоровления (с 0 до 9 человек)-,

не допущено случаев острых отравлений и роста смертельных отравлений
наркотическими средствами;

увеличилось количество пациентов, зарегистрированных с диагнозом
«Наркомания» (в 2022 г. в сравнении с 2021-м г. повысилось с 118 до 126 случаев
(увеличение составило 6,8 %);

увеличилось количество пациентов с впервые в жизни установленным
диагнозом «Наркомания», взятых под наблюдение в 2022 г. (с 0 до 4 случаев);

снизилось, количество преступлений, связанных с незаконным оборотом
наркотиков (с 57 до 46 преступлений);

40,2);

из числа выявленных преступлений основную массу занимают факты сбыта
наркотиков -  32 преступления (в 2021 году -  31 преступление), из которых 19
раскрыты (в 2021году раскрыто 2 преступления);

правоохранительными органами Советского района по зарегистрированным
преступлениям из незаконного оборота изъято 149 грамм (в 2021 году - 405 грамм)
наркотиков, где большая часть наркотики амфетаминовой группы.

1.2. Принять к сведению информацию о наркоситуации на территории
Советского района в 2022 году и мерах профилактики и противодействия
незаконному обороту наркотиков.

1.3. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений
администрации Советского района:

1.3.1. организовать проведение межведомственной антинаркотической акции
на территории Советского района в апреле 2023 года;

Срок: до 31 марта 2023 года
1.3.2. направить в адрес членов антинаркотической комиссии Советского

района План проведения месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни на территории Советского района с 26 мая по
26 июня 2023года.

Срок: до 28 апреля 2023 года
1.4. Рекомендовать БУ «Советская психоневрологическая больница»

совместно с АУ «Советская районная больница», БУ «Пионерская районная
больница» провести рабочее совещание с участием заинтересованных специалистов
наркологических служб по вопросу определения сроков и форм предоставления
статистических сведений о лицах, страдающих наркологическими заболеваниями,
проживающих на территории Советского района состоящих на учете в медицинских
организациях, расположенных на территории Советского района и анализа
динамики первичной заболеваемости и болезненности (с разбивкой по городским
поселениям Советского района и возрастной категории), а также анализа
деятельности наркологических служб. Информацию о результатах проведенной
работы с указанием определенных сроков предоставления информации направить в
адрес Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 01 апреля 2023 года
1.5. Рекомендовать БУ «Советская психоневрологическая больница»

направлять в адрес председателя Антинаркотической комиссии Советского района
(далее -  Комиссия) ежеквартальные сведения о лицах, страдающих
наркологическими заболеваниями, проживающих на территории Советского района
состоящим на учете в БУ «Советская психоневрологическая больница» и анализ
динамики первичной заболеваемости и болезненности (с разбивкой по городским
поселениям Советского района и возрастной категории), а также анализ деятельности
наркологической службы.

Срок: в сроки определенные на совместном рабочем совещании с участием
заинтересованных специалистов наркологических служб БУ «Советская

психоневрологическая больница», АУ «Советская районная больница», БУ
«Пионерская районная больница». у

1.6. Отделу по организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администраций Советского района совместно
с Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому
району обеспечить информирование несовершеннолетних и их родителей (законных
представителей), в том числе посредством социальных сетей и мессенджеров, о
законодательной ответственности несовершеннолетних за незаконный оборот и
потребление наркотических средств, и психотропных веществ. Информацию об
исполнении направить в адрес Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 27 марта 2023 года /  ■ ■ '
■ . ( -  l j : ir

2. О результатах проведения добровольного тестирования обучающихся
(студентов) общеобразовательных организаций, организаций
профессионального и высшего профессионального образования на территории
Советского района с целью профилактики немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ в 2022 году

(Бревин Виктор Владимирович, Михнева Оксана Ивановна)

Решили:
2.1. Управлению образования администрации Советского района, бюджетному

учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Советский
политехнических колледж»:

2.1.1. Провести разъяснительную работу среди обучающихся и их законных
представителей о важности участия в добровольном тестировании, в том числе с
целью профилактики немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ.

2.1.2. Организовать дополнительную профилактическую работу в
образовательных учреждениях Советского района с обучающимися, отнесенными к
«группе риска» по итогам тестирования в 2022 году. Информацию о проведенной
работе направить в адрес Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 10 декабря 2023 года
2.2. Отделу по связям с общественностью и населением администраций

Советского района, Управлению образования администрации Советского района,
бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Советский политехнических колледж» организовать информационную кампанию по
информированию жителей Советского района о добровольном тестировании
обучающихся (студентов) общеобразовательных организаций, организаций
профессионального с целью профилактики немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ. Информацию о проведенной работе
направить в адрес Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 15 сентября 2023 года

3. Об исполнении протокольных решений заседаний Антинаркотической
комиссии Советского района.

(Гаджибабаева Евгения Павловна)
Решили:
3.1. Считать исполненными и снять с контроля решения, предусмотренные

протоколами заседаний Комиссии:
п. 1.5., 1.6., 1.7., 2.1. (2.1.1., 2.1.2.) протокола № 1 от 17.03.2022;
п. 2.3. протокола № 2 от 31.05.2022;
п. 1.2. протокола № 3 от 27.10.2022;
п. 1.2., 3.3. протокола № 4 от 15.12.2022.

Председатель Антинаркотической
комиссии Советского района,

(наименование должности председательствующего)

Е.И. Буренков

(расшифровка подписи)

Секретарь Антинаркотической
комиссии администрации
Советского района Е.П. Г аДжйбабаева

(наименование должности секретаря) (подпись) (расшифровка подписи)